

《保险法》教学大纲

一、课程及教师基本信息

课程名称 (中/英文)	保险法				
课程编号	21005442	学分	2		
课程性质	专业必修	授课对象	保险专业二年级本科生		
先修课程要求	学习过《保险学》课程，最好有民商法的课程基础				
任课 教师 信息	姓名	张俊岩	职称	副教授	
	办公时间及地点				
	办公电话、邮箱地址				
助教 信息	姓名				
	助教办公（答疑或辅导）时间				
	邮箱地址				
课程 教学 目标	本课程的内容围绕保险法的基本原则、保险合同、保险监管等内容展开，除掌握保险法的基本理论外，要学会将理论知识运用于解决实践中存在的问题；熟悉保险合同的订立、履行、终止的过程，熟悉各类保险产品及其条款，掌握解决保险纠纷的程序规则，了解保险市场和监管规定以及保险行业现存的问题。				
课程 简介	本课程的特点是理论与实务相结合，培养学生掌握保险法的研究方法和解决纠纷的思维能力。以案例教学法为基本导向，借助保险公司精算师、法律责任人、司法审判人员等专业人员的辅导，充分体现保险作为应用学科的特点，使学生具备分析问题和解决问题的能力。				
考核 方式	平时考核 (30%)	考核类型	课程作业	课堂表现	期中考试
		占总考核 比例 (%)	21	9	
	期末考核 (70%)	闭卷考试，根据课堂内容考核保险基本原则、保险合同法、保险监管等内容。			

学习 要求	本课程目的是培养具有学术研究能力、掌握实践技能的保险法人才，因此要求学生在掌握保险基本原理的基础上，适应案例教学方法，认真研究判决书、保险条款和相关法规、司法解释等，并充分阅读相关文献；同时有团队合作精神，针对具体问题分组讨论，提出解决思路和具体方案。
----------	--

二、教学进度及基本内容

教学进度安排	教学周	章节名称	讲授内容及掌握程度	研究型学习要求	
				学习内容	学习时间 (小时)
	第 1 周	保险法概述	通过典型案例引出保险法学习的主要内容，了解保险法的渊源、基本框架、与其他部门法的关系。	课后复习、文献阅读	1.5
	第 2 周	最大诚信原则	掌握告知义务、保证义务、说明义务、弃权与禁止反言等内容。	案例讨论、文献阅读	1.5
	第 3 周	保险利益原则	掌握人身保险与财产保险的保险利益，以及对合同效力、核保理赔等的影响。	案例讨论、文献阅读	1.5
	第 4 周	损失补偿原则	掌握补偿原则的适用范围，以及代位追偿、物上代位、重复保险的损失分摊等具体内容。	案例讨论、文献阅读	1.5
	第 5 周	近因原则	掌握近因的判断方法，熟练分析不同案件中的近因与保险责任，能够运用于具体案例的分析。	案例讨论、文献阅读	1.5
	第 6 周	保险基本原则案例分析	熟练掌握案例分析方法与思路，综合运用保险的各项基本原则解决实际问题。	分角色案例分析及审判	1.5
	第 7 周	保险合同基本原理 保险合同基本原理	熟悉保险合同的特征、书面形式及主要内容。	熟悉保险单证	1.5
	第 8 周	保险合同的主体、客体与内容	熟练掌握保险人、投保人、被保险人、受益人等合同主体，了解实践中各主体容易出现的问题。	案例讨论、合同阅读	1.5

第 9 周	保险合同的成立与生效	理解保险合同的要约、承诺，掌握保险合同的成立要件与生效要件，以及影响合同效力的各种因素。	课后复习、文献阅读	1.5
第 10 周	保险合同条款分析与制作	熟悉不同保险产品的条款内容，掌握保险条款的核心内容，熟悉保险单、投保须知、产品说明书等相关文件。	收集、分析、制作条款	1.5
第 11 周	保险合同的履行	了解保险合同履行过程中保险人、投保人的权利义务，及相关监管规定及保险法的相关司法解释。	解读条款、案例讨论	1.5
第 12 周	保险合同的解除、终止	熟悉保险法对投保人的合同解除权的保护及对保险人解除权的限制。	案例讨论、文献阅读	1.5
第 13 周	保险市场与保险监管	了解国内保险市场的发展历程，分析市场准入监管的思路。	保监会网站阅读部门规章	1.5
第 14 周	市场行为监管	熟悉产品审批备案、保险资金运用、销售核保理赔等的监管规定。	课前阅读、课堂讨论	1.5
第 15 周	保险公司治理监管	熟悉保险公司组织架构、公司内控、合规以及关联交易的管理。	文献阅读、案例分析	1.5
第 16 周	偿付能力监管	掌握偿付能力监管的内涵和监管方法。	文献阅读、部门规章讨论	1.5
第 17 周	保险纠纷解决机制与文书写作	了解合同纠纷的诉讼、仲裁、调解等纠纷解决机制和法律程序。	起草诉讼文书，起诉应诉	1.5

三、推荐教材及阅读文献（包括按章节提供必读文献和参考文献）

- 一、王利明主编，《民法（第六版）》，中国人民大学出版社，2015。
- 二、吴定富主编，《中华人民共和国保险法》释义，中国财政经济出版社，2009。
- 三、刘建勋著，《新保险法经典、疑难案例判解》，法律出版社，2010。
- 四、张俊岩著，《保险法热点问题讲座》，中国法制出版社，2009。
- 五、江朝国著，《保险法逐条释义》（第一卷总则）、（第二卷保险契约），元照出版有限公司，2012、2013。
- 六、(美)肯尼斯.S.亚伯拉罕著，韩长印等翻译，《美国保险法原理与实务》，中国政法大学出版社，2012。

